
Obsah

HISTORIE LIDÍ 10-57 ŽIVOT SVĚTA 58-119

Významná data z historie světa
Od prehistorických dob do současnosti, 
události, osobnosti, fakta o společnosti, 
objevy...
Lidé přežívají 10-11 ■ Lidé se usazují 12-13 ■ 
Od Egypťanů к  Řekům 14-15 ■ Když světu vládl 
Řím 1 é-17 ■ Stěhování a dobývání 18-19 ■ 
Evropa ve středověku 20-21 ■ Svět se 
zvětšuje 22-23 ■ Války panovníků 24-25 ■
Svět se mění v revolucích 26-27 ■
20. století 28-29

Legendy a báje starověku
Bohové starověkého Egypta 30-31 ■ Bohové 
Řeků a Římanů 32-33 ■ Božstva Mayů, Aztéků 
a Inků 34-35

Lidé a jazyky světa
Setkání s obyvateli všech pěti světadílů
Afrika 58-59 ■ Amerika 60-61 ■ Evropa 62-63 
■ Asie 64-65 ■ Oceánie 67

Země světa
Přehled všech zemí světa s jejich vlajkami, 
seřazených podle světadílů a plošné rozlohy. 
Základní údaje: počet obyvatel, měna, hlavní 
město, hlavní zdroje...
Země světa 68-69 ■ Afrika 70-76 ■ Amerika 
77-82 ■ Asie 83-88 ■ Evropa 89-94 ■ 
Oceánie 94-95 ■ Světové hospodářství 
96-111 ■ Mezinárodní organizace 112-119" 
Dětská práva 1 1 8 -1 1 9 " Soukromé organizace 
120-121

Velká náboženství
Judaismus 36-37 ■ Křesťanství 38-39 ■
Islám 40-41 ■ Asijská náboženství 42-43

Oděvy a uniformy
Od starověku do dneška, vývoj blékání mužů, 
žen, dětí, vojáků...
Egypt a Blízký východ 44-45 ■ Oblečení 
v Řecku a Římě 46-47 ■ Jak se dříve lidé 
oblékali 48-49 ■ Francouzská móda 50-51 ■ 
Vojáci od starověku 52-53 ■ V dnešních 
armádách 54-55

Čas a kalendáře 56-57

V -* '. '- ; '

> lh

*



6 Obsah

Informační média
Tisk 122-123 ■ Rozhlas a televize 124-125 ■ 
Reklama 126-127 ■ Kniha 128-129

PRÍRODNÍ VĚDY 130-197

Nebe a vesmír
Od nekonečně malého к  nekonečně velké
mu, od slunečního systému ke vzdáleným 
galaxiím
Hmota 130-131 ■ Pozorování vesmíru 
132-133 ■ Slunce a Měsíc 134-135 ■
Planety, družice planet, planetky, komety 
136-137 ■ Život hvězd 138-139 ■ Mléčná 
dráha a svět galaxií 140-141 ■ Minulost 
a budoucnost vesmíru 142-143

Země (
Historie a terén jedinečné planety... tl
Dějiny naší planety 144-145 ■ Planeta životag 
146-147 ■ První lidé 148-149 ■ Země lidí -j 
150-151 ■ Horniny zemské kůry 152-153 ■p 
Kontinentální drift -  posouvání pevnin i
154-155 ■ Sopky a zemětřesení 156-157 ■ j 
Zemský reliéf 158-159 ■ Rozrušování reliéfu 
160-161 ■ Oceány 162-163 ■ Sladké vody [ 
164-165 ■ Atmosféra 166-167 ,

5

6
I



Obsah 7

Svět zvířat
Od velké rovnováhy v přírodě к  rozmani
tosti živého světa
Svět zvířat 168-169 ■ Potravní řetězec 
170-171 ■ Savci 172-173 ■ Ptáci 174-175 ■ 
Ryby 176-177 ■ Plazi a obojživelníci 
178-179 ■ Měkkýši a korýši 180-181 ■
Hmyz 182-183

Planeta rostlin
Od lesů mírného pásma až к  africké savaně, 
cesta vývoje rostlin po celém světě
Svět rostlin 184-185 ■ Lesy mírného pásu 
v Evropě 186-187 ■ Středomoří 188-189 ■ 
Severský les a tundra 190-191 ■ Africké 
savany a pouště světa 192-193 ■ Evropská 
horstva 194-195 ■ Tropický les 196-197

VĚDA A TECHNIKA 198-217

Objevy a objevitelé, velké vynálezy, přístro
je a stroje. Od přitesaného pazourku ke 
kosmické lodi, komentovaný chronologický 
přehled dobrodružství vědy a techniky
Od dávnověku do r. 200 n. 1. 198-199 ■
200 až 1650 200-201 ■ 1650 až 1750 
202-203 ■ 1750 až 1810 204-205 ■
1810 až 1840 206-207 ■ 1840 až 1870 
208-209 ■ 1870 až 1900 210-211 ■
1900 až 1930 212-213 ■ 1930 až I960 
214-215 ■ Od r. I960 do současnosti 
216-217



8 Obsah

LIDSKÉ TĚLO 218-233

Co máme vědět o fyziologii, zdraví a hygie
ně, o lékařství a lékařích
Orgány lidského těla 218-219 ■ Řídící funkce 
a smyslové vnímání 220-221 ■ Život, růst 
a smrt 222-223 ■ Zdraví život 224-225 ■ 
Prevence a léčení nemocí 226-227 ■ Krátce 
o některých chorobách 228-229 ■ Jak se léčit 
230-231 ■ Vyvážená strava 232-233

VÝŽIVA 234-249

Jak se máme správně živit? Kdo co jí? 
Rostliny užitečné pro přípravu potravinář
ských výrobků, konkrétní údaje o všem, co 
jíme a pijeme
Rostliny vhodné к  požívání 234-235 ■ 
Obilniny a potravinářské plodiny 236-237 ■ 
Mléko, sýry a tuky 238-239 ■ Maso a ryby 
240-241 ■ Zelenina a ovoce 242-243 ■
Cukr, sůl a koření 244-245 ■ Voda a jiné 
nápoje 246-247 ■ Konzervování potravin 
a výživa obyvatel Země 248-249

UMĚLCI A UMĚNÍ 250-2ÍD
>1

Cesta za významnými obdobími dějin umě:i 
a objevování umělců i jejich děl

Dějiny umění
Prehistorické umění 250-251 ■ Starověk a 
252-253 ■ Středověk 254-255 ■ Renesanci 
256-257 ■ 17. a 18. století 258-259 ■
19. století 260-261 ■ 20. století 262-263

>i

<£>
 m

 <
0

^



Obsah

Osobnosti umění a umělecké žánry
Spisovatelé 264-267 ■ Hrdinové a tvůrci 
kreslených seriálů 268-269 ■ Divadlo 
270-271 ■ Loutky celého světa 272-273 ■ 
Hudební žánry 274-275 ■ Skladatelé 
276-277 ■ Hudební nástroje 278-279 ■ 
Jazz-rock 280-281 ■ Kino 282-284 ■ 
Kreslený film 285

ZNAKY A KÓDY 312-317

Všechno je kódováno 312-313 ■ Na silnici 
314-315 ■ Čtení bez dívání a mluvení bez 
použití hlasu 316-317

TAHÁKY PRO ŠKOLÁKY 318-343  

REJSTŘÍK 344-351

SPORT 286-311

Atletika, gymnastika, bojové sporty, tenis, 
fotbal, ragby, plavání, vodní sporty, 
formule 1, horolezectví
Mistři a vítězové 286-287 ■ Od atletiky... ke 
gymnastice 288-289 ■ Obratnost a síla 
290-291 ■ Tenis a rakety 292-293 ■ Sporty 
pro každý den 294-295 ■ Míče a míčky 
296-297 ■ Fotbal 298 ■ Ragby 299 ■
Plavání 300-301 ■ Na vodě, ve větru 
302-303 ■ Na svazích 304-305 ■ Vzhůru na 
koně! 306-307 ■ Na dvou kolech 308 ■ Čtyři 
kola 309 ■ Vzduch a výšky 310-311

o Ö  '□  6 ô ó □ Q ô d

i iV i i m  i ň  nrVvft rř iV ř

«----  nò

ÍL
■ ■


